
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 101/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 18/2023 

 

301A7C619304372BFB004E8B0F4274B772BC85DF 

 

Elliz Geovânia Silveira, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitou abertura de processo 

administrativo para aquisição de óleos e filtros para realizar o serviço de revisão preventiva e manutenção 

da escavadeira XCMG/XE225BR pertencente a frota de máquinas pesadas do município de Antônio 

Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que a máquina escavadeira foi adquirida no mês de outubro do ano de 2021; 

 

CONSIDERANDO que a máquina atingiu 2.000 mil horas trabalhadas e com isso é necessário ser 

realizada a revisão, visando manter o bom estado de conservação da mesma, para dar continuidade aos 

serviços públicos de responsabilidade do município; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

JUSTIFICATIVA: Trata-se da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, Inciso II Da Lei 

8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para aquisição de óleos e filtros para realizar o serviço de 

revisão preventiva e manutenção da escavadeira XCMG/XE225BR pertencente a frota de máquinas 

pesadas do município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONTRATADO:  

Fornecedor: Macromaq Equipamentos LTDA 

Cnpj: 83.675.413/0001-01. 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

Endereço: Rod Br-101 Km 210 S/N Km 210 / Picadas Do Sul / Sao Jose / Sc / 88106-100 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total  

01 25 Litro ADITIVO ORGÂNICO PRONTO R$ 32,50 R$ 812,50 

02 11 Unidade ÓLEO HIDRAULICO 68 – BALDE R$ 600,00 R$ 
6.600,00 

03 01 Balde  ÓLEO MOTOR DIESEL 15W40 20L R$ 661,00 R$ 661,00 

04 05 Unidade  ÓLEO MOTOR DIESEL 15W40 1L R$ 71,50 R$ 357,50 

05 01 Unidade ÓLEO EIXOS E DIFERENCIAL 85V R$ 761,00 R$ 761,00 

06 01 Unidade FILTRO SEDIMENTADOR R$ 299,00 R$ 299,00 

07 01 Unidade FILTRO DO DIESEL SEPARADOR R$ 1.100,00 R$ 
1.100,00 

08 01 Unidade FILTRO DE COMBUSTÍVEL R$ 399,00 R$ 399,00 

09 01 Unidade  FILTRO DE AR PRIMÁRIO R$ 585,00 R$ 585,00 

10 01 Unidade FILTRO DE AR SECUNDÁRIO R$ 455,00 R$ 455,00 

11 01 Unidade FILTRO DE RETORNO R$ 750,00 R$ 750,00 

12 01 Unidade FILTRO HIDRÁULICO R$ 950,00 R$ 950,00 

13 01 Unidade FILTRO AR CONDICIONADO R$ 250,00 R$ 250,00 

14 01 Unidade FILTRO PILOTO  R$ 210,00 R$ 210,00 

15 01 Unidade FILTRO DE AR CONDICIONADO R$ 195,00 R$ 195,00 

16 01 Unidade FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE R$ 150,80 R$ 150,80 

 

VALOR TOTAL: 14.535,80 (quatorze mil, quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos).  

 

Órgão : 06 – Secretaria de Infraestrutura 
Unidade: 01 – Secretaria de Infraestrutura 
Projeto/Atividade: 2.030 – Manutenção da Frota Municipal - Obras 
Despesa:  148– 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.500 
 

 

Antônio Carlos, 26 de julho de 2023. 

 

_________________________________ 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 


